
 

Pag. 1 
Determinazione n. 216 del 20/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 20/02/2025 n. 216 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AVVISO PER PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AL FINE DELLA 
CANDIDATURE PER LA NOMINA DI UN RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI 
ANCONA NEL COMITATO CONSULTIVO DEL MUSEO OMERO  

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il vigente Statuto provinciale, approvato con deliberazione n. 3 del 
02/02/2015, modificato con gli atti n.2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 
del 16/01/2024;  

VISTO il Regolamento per la definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti della Provincia di Ancona presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni, approvato con deliberazioni consiliari n. 143 del 27/07/1994 e n. 159 del 
7/09/1994 e modificato, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario 
nell’esercizio dei poteri spettanti al Consiglio provinciale n. 6 del 28/03/2014; 

VISTA la legge n. 452 del 25/11/1999 che ha istituito il Museo tattile statale "Omero", 
che, come da Statuto, ha come finalità: la promozione della cultura nei confronti dei 
diversamente abili, attraverso la fruibilità delle proprie esposizioni; la crescita e l’integrazione 
culturale dei minorati della vista Esso è un'istituzione permanente senza fini di lucro, al 
servizio della comunità e aperta al pubblico. Custodisce, conserva, valorizza e promuove lo 
studio e la conoscenza delle proprie collezioni. È riconosciuto come eccellenza nazionale e 
internazionale per la fruizione multisensoriale dell'arte e la formazione didattica - educativa 
sull'accessibilità dell'arte; 

DATO ATTO che suddetta legge n. 452/1999 all’art. 3 “Organizzazione” prevede 
l’istituzione di un Comitato consultivo, composto, tra l’altro, da un rappresentante della 
Provincia di Ancona, e la convenzione ai sensi dell’art.15 della legge n. 241/1990 s.m.i., 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 216 del 20/02/2025 

avente ad oggetto la gestione del Museo Tattile Statale Omero secondo quanto previsto 
dall'art. 3 della legge n.452/1999, stipulata il 19/12/2022 tra il Comune di Ancona e il 
Ministero della Cultura; 

RITENUTO pertanto che il Presidente procederà alla nomina un rappresentante della 
Provincia di Ancona in seno al Comitato consultivo del Museo tattile statale “Omero”, 
Comitato che è l'organo di indirizzo del Museo. Convocato dal Presidente almeno due volte 
all'anno, esso esprime pareri sul programma annuale, sul rapporto di gestione e su quanto 
viene sottoposto dal Comitato di Direzione 2. il Comitato consultivo fornisce indirizzi 
strategici, può formulare nuove proposte inerenti al programma e/o alle l'attività del Museo; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione dell’avviso (Allegato 1), 
unitamente allo schema di candidatura (allegato n. 2), finalizzato alla manifestazione di 
interesse per la presentazione di candidature per la nomina di un rappresentante della 
Provincia di Ancona in seno al suddetto Comitato Consultivo; 

DATO ATTO che il presente atto per sua natura non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023;  

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 766 del 26/06/2024 di 
rinnovo alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione 
dell’Area “Area Affari Generali” del Settore I dell’Ente sino al 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo schema di avviso (allegato n.1) alla presente determinazione, 
unitamente allo schema di candidatura (allegato n.2); 

3. di pubblicare l’avviso e lo schema di domanda di cui al punto n. 2 nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sotto Sezione Bandi di Concorso, Procedure 
comparative, del sito istituzionale dell’ente www.provincia.ancona.it, e all’Albo 
pretorio; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi ai sensi degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 3 
Determinazione n. 216 del 20/02/2025 

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a 
responsabile la sottoscritta Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile Area Affari 
Generali, a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990. 

 

Ancona, 20/02/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PASQUINI SONIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 02.13.02 
Fascicolo 2025/74 


		2025-02-20T13:26:48+0100




